1 / 1

平成 28 年度第１回、秋田県がん診療連携協議会

評価・改善部会議事要旨

開催日時；平成 28 年 5 月 16 日（月）１７：３０～１９：１０

開催場所；秋田大学医学部附属病院 大会議室

出 席 者；別紙名簿のとおり

評価・改善部会の開催にあたり、部会長の羽渕秋田大学医学部附属病院長より開催の挨

拶及び開催に至る経緯や部会の目標について説明があった。

その中で、この部会の開催は平成 27 年度第 2 回秋田県がん診療連携協議会（平成 28 年

2 月 23 日開催、以下「協議会」という。）において議決され、国が示す「新たながん診療提

供体制」に対応して、秋田県内各がん診療連携拠点病院（以下「拠点病院」という。）等の

診療機能、診療体制、診療実績、地域連携活動、患者 QOL、患者満足度などを評価・共有

し、PDCA サイクルを確保したうえで、秋田県全体のがん診療体制の改善を目指すこと、

協議会が秋田県の作成する「第 3 期秋田県がん対策推進計画」に対し提言を行ってゆくた

めのエンジンとなる部会としたいことの解説があった。

引き続き、出席者（委員、及びサブリーダー）から、自己紹介及び挨拶があった。

議事

１）アンケート調査報告

資料１に基づき、①自施設が抱えているがん診療に対する大きな課題は何か、②その課

題を解決する改善策は何か、③がん診療に関して自施設で行っている先進的な取り組みは

何か、④第 3 期秋田県がん対策推進計画に盛り込む様な秋田県全体の共通目標は何かにつ

いて、各拠点病院等より説明があった。

複数施設に共通する課題として、常勤の放射線科医師（特に放射線治療担当医師）や病

理担当医師の不足、がん地域連携クリティカルパスの普及が難しいこと、がん治療成績等

の情報公開が必要であること等があった。

部会資料１の「評価・改善部会アンケート調査」及び、部会資料３の「平成 26 年に実施

した、がん診療連携に関するアンケート調査」について、自施設を俯瞰していただきその

変遷を確認する意味で、次回の評価・改善部会においてもう一度同様の調査を実施したい

との説明があった。

２）県北・県南での研修会開催について

国の指針の中には、都道府県がん拠点病院が、地域がん拠点病院等に対し、診療機能や

診療実績等の情報提供を求め、必要に応じ実地検査を行うこと等により、都道府県内のが

ん診療等の状況に関する情報を収集、分析、評価し、改善を図ることと記載されているた

 2 / 2

め、これに対応するため年２回、各拠点病院等の実情について「がん診療強化研修会」を

実施したい。合わせて、部会も実施したい。

この研修会及び平成 28 年度第 3 回評価・改善部会は、平成 28 年 11 月頃に秋田大学医学

部附属病院で開催し、その次は県南施設、県北施設、大学以外の中央施設と順次実施する

ことが提案され承認された。

３）今後の予定について

平成 28 年度第 1 回協議会が、平成 28 年 7 月 25 日（月）１７：３０から予定されている

ため、平成 28 年度第 2 回評価・改善部会の開催を平成 28 年 7 月 25 日（月）１５：００か

ら開催したい。

これまでは各拠点病院等からの協議会への参加は施設長のみであったが、今後は評価・

改善部会の委員やサブリーダーの皆様にも協議会に出席し積極的な意見を出していただき

たい。実際にがん診療に携わる先生方や関係者に協議会へ参加していただき、協議会で何

が話されているのか、どういう連絡事項があるのか、国が何を考えているのか、等々の情

報を得るようにしてほしいとの発言があった。

４）その他

委員より、PDCA における目標設定時等において、がん診療連携拠点病院の指定要件を

熟読し把握のうえ設定していただきたい。そのうえで、例えば単に医師が不足であるだけ

ではなく、どの分野の医師が具体的に何名不足しているのか等の数字で示し、これらの情

報を整理することにより有効な提言を行うことが可能になるとの意見があった。

羽渕部会長より、次回平成 28 年 7 月 25 日（月）開催の評価・改善部会からは、本山委

員より評価・改善部会の部会長を務めていただきたいとの提案があり了承された。

以上により、平成 28 年度第 1 回評価・改善部会が終了した。